
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  
 

Determinazione n. 88 del 13-09-2024 
 

 

OGGETTO 

Riapertura termini Avviso per manifestazione di interesse per 
l'affidamento del "Servizio di sgombero neve e spargimento di materiale 
non gelivo" per n. 3 (tre) annualità a partire dalla stagione invernale 
2024/2025 
CIG:  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 9 del 13/06/2024 con cui è stato nominato responsabile 

dell’Area III – Lavori pubblici, Servizi pubblici locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione, l’ 

arch. Corrado Volpetti; 

 

PREMESSO  

 che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 

agosto 2016; 

 

 che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno 

provocato distruzioni ancora più evidenti; 

 

 che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di 

pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture 

pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 



  

2 
 

 

 che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della 

Protezione Civile ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di 

emergenza e finalizzati alla predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

 che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

244 del 18 ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 

2016 n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono 

state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

 

DATO ATTO CHE  

- con Determinazione n. 75 del 31-07-2024 avente per oggetto “Determina a contrarre 

e avviso per manifestazione di interesse per l'affidamento del "Servizio di sgombero 

neve e spargimento di materiale non gelivo" per n. 3 (tre) annualità a partire dalla 

stagione invernale 2024/2025” con il seguente determinato:  

1. di indire gara a procedura ristretta ai sensi del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. con il criterio del 

prezzo più basso;  

2. di dare atto che la procedura ristretta sarà preceduta da “Avviso esplorativo per la 

manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento del servizio denominato Servizio di 

sgombero neve e  spargimento materiale non gelivo per n. 3 (tre) annualità a partire dalla 

stagione invernale 2024/25”; 

3. di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura sopra indicata; 

4. di approvare il Capitolato di appalto relativo al servizio per ogni singolo lotto, in allegato 

quale parte integrale ed essenziale del presente atto; 

5. di approvare il modulo di domanda di adesione (Allegato “A”) relativo al servizio, in allegato 

quale parte integrante ed essenziale del presente atto che dovrà essere utilizzato dai 

soggetti partecipati in possesso dei requisiti previsti; 

6. di rinviare a successivo ed opportuno provvedimento la presa d’atto delle manifestazioni di 

interesse ed  i provvedimenti consequenziali ivi incluso l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

CONSIDERATO CHE l’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’affidamento del servizio denominato Servizio di sgombero neve e  spargimento materiale 

non gelivo per n. 3 (tre) annualità a partire dalla stagione invernale 2024/25” è stato 

pubblicato sul sito del comune con link dedicato sull’Albo Fornitori di beni, lavori e servizi del 



  

3 
 

Comune di Accumoli, formato e gestito attraverso la piattaforma digitale e-procurement 

Traspare con scadenza 31 Agosto 2024 alle ore 12.00; 

DATO ATTO che in ragione della propria collocazione geoclimatica, il Comune di Accumoli 

durante la stagione invernale è a rischio di precipitazioni nevose anche di notevole entità, 

pertanto onde evitare pericoli per la circolazione di veicoli ed eventuali danni alle persone, 

l’Amministrazione deve procedere all’affidamento delle operazioni di sgombero neve e 

spargimento di materiale non gelivo; 

 

CONSIDERATO che, alla luce anche dell’esperienza maturata nei precedenti affidamenti del 

medesimo servizio (2014-2019 e 2021-2024) e in considerazione delle caratteristiche 

orografiche e geografiche del territorio Comunale profondamente mutate a seguito del Sisma 

del 2016, il presente affidamento del servizio è stato suddiviso in n. 5 lotti funzionali, ai sensi 

dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 ;  

 

PRECISATO CHE, sulla base delle esperienze maturate, i 5 lotti funzionali sono stati  così 

ripartiti: 

 Lotto n. 1, C.I.G.(____________): “Circonvallazione Accumoli Capoluogo, 

compresa la rampa di accesso alle strutture aggregative, strada per il santuario 

Madonna delle Coste dall’incrocio con la strada di accesso al cimitero fino 

all’abitazione del Sig. G. Pica, Strade, piazzali, parcheggi, marciapiedi e percorsi 

pedonali e vialetti delle Aree S.A.E. di Accumoli (lotti 1, 2, 3, 4) ,  l’area esterna 

della Sede Comunale – Centro Commerciale Monti della Laga – PASS ASL in Via 

Salaria km 141+600”; 

 Lotto n. 2, C.I.G. (_____________): “Strada comunale per Tino e strada 

comunale accesso area S.A.E. Tino, strada comunale da S.S. 4 Via Salaria fino 

all’Area S.A.E. di Palazzo, comprese le strade comunali fino alle Aziende Agricole 

Piciacchia e Di Girolamo, strada comunale di collegamento tra la S.S. 4 Via 

Salaria-bivio e i due ingressi all’area SAE di Grisciano, strada di accesso al cimitero 

di Grisciano, strada comunale di collegamento tra la S.S. 4 Via Salaria-bivio per 

Fonte del Campo fino alle Aree SAE di Fonte del Campo – lotti 1 e 2 e Libertino, 

Strade, piazzali, parcheggi, marciapiedi e percorsi pedonali e vialetti e delle frazioni 

Fonte del Campo (lotti 1 e 2), Libertino,Grisciano, Palazzo, Tino”; 

 Lotto n. 3, C.I.G.(______________) : “Strada comunale per Area S.A.E. 

Macchia dal bivio con la SP 61, strada comunale per Macchiola, strada comunale da 

Fonte del Campo a Poggio Casoli”, Strade, piazzali, parcheggi, marciapiedi e 

percorsi pedonali e vialetti e delle frazioni  Macchia ; 

 Lotto n. 4, C.I.G.(________________): “strada comunale per Terracino, 

dall’incrocio con la S.P. 18 fino all’accesso dell’Area S.A.E., strada comunale per 

Cesaventre, “Strade, piazzali, parcheggi, marciapiedi e percorsi pedonali e vialetti e 

delle frazioni, Roccasalli, Terracino.  



  

4 
 

 Lotto n. 5, C.I.G.(______________):strada comunale Fonte del Campo – Illica - 

Poggio d’Api – fraz. Colle d’Arquata, strada di ingresso all’Area S.A.E. di Illica, 

strada comunale dalla piazzetta principale di Poggio D’Api fino al confine con il 

Comune di Arquata del Tronto fraz. Colle Strade, piazzali, parcheggi, marciapiedi e 

percorsi pedonali e vialetti e delle frazioni Illica, Poggio D’Api”; 

 

CONSIDERATO che all’esito dell’apertura dei termini del predetto avviso  le adesioni 

pervenute risultano inferiori rispetto al numero dei lotti e cio’  non consentirebbe di garantire 

un servizio efficace e puntuale con capillarità su tutto il territorio comunale; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, alla luce di quanto sopra di riaprire il termine per la 

presentazione delle domande di all’avviso pubblico alle condizioni medesime alle ore 12:00 del 

giorno 28 Settembre  2024, al fine di garantire la più ampia partecipazione all’Avviso; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte sostanziale ed integrale del presente atto; 

2. Di riaprire il termine per la presentazione delle domande dell’ “Avviso 

esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento del 

servizio denominato Servizio di sgombero neve e  spargimento materiale non 

gelivo per n. 3 (tre) annualità a partire dalla stagione invernale 2024/25” alle 

condizioni medesime alle ore 12:00 del giorno 28 Settembre  2024 ; 

3. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il 

presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 

dalla pubblicazione (d.lgs. 104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 

1199/1971; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 



  

5 
 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Arch. Corrado Volpetti 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 
 


